quia res longe pro minori precio recipit ad annuā pensionē propter pactū redimī di Concludit ergo p argumentū a cōtra-
rio sensu si nō detur preciū min⁹ nō erit
cōtractus surarius saltē ex hac radice. ¶ Porro nō legi theologos alios ponētes
in forma casum nostrū sed cōcludit rōna-
bilitas eius ex alijs dictis suis atq; funda-
mentis / et specialiter si attēdatur quid di-
cūt usurā formaliter esse. ¶ De iuristis au-
tem vidi plures allegatos quos origina-
liter nondū inspexi nisi Ber. glosatorē de
cretalū. c. conqstus de usuris in glosa. ij.
circa finē ibi Item si vendo In qua glo-
sa notat pecunia numerata posse dari ad
pompā vel ostentatōem sicut etiā dari p̄t
pro impignoratiōe quo casu dicit aliqd
posse sumi ultra sortē Loquuntur insuper de
precio ultra sortem adiudicato in fauore
ecclesie Sanc⁹ Tho. sentit idē qđ prius
de pecunia numerata Unde patz q̄ mali-
gnantib⁹ vīc potest claudi aditus ad usu-
ram Poterū enī fingere vel suū interesse
vel aliquid simile. ¶ Sunt alijs pro casu
nostro allegati Sicut dñs Hostien. in di-
cto. c. conqstus Sicut. H. boyc. qui pre-
dictos recitat nec improbat Sicut Ber.
in summa de usurā in pa. ij. ¶ Leterum
de redditibus ad vitam q̄ liceant tenet ex
presse domin⁹ de palude vbi prius alle-
gans et respōdēs Qui propterea tenet ar-
tem camporiā licitā non adducens aliā
rationē q̄ ecclēsia tolerat eam Doctor
iste preterea ponens opinione durandis
qui sanctū thom⁹ insequitur tenet illud qđ
dictum est de receptione mutui ad usuram
ita tamen q̄ dans nō abneget a se ius re-
petendi sicut nec potest propter interesse
reipublice Preterea doctor subtilis in qr̄to
ponit casum sexte p̄positōnis secunde
partis nostre approbans illū et laudās et
addēs q̄ legitime presribēs rem p̄us ali-
enam nō tenet in foro consciētie dū sibi
cōstituit eā fuisse alienā restituere facien-
te hoc legis autoritate et negligentia cu-
stodientū res suas puniēte. Locordat p̄
dictus de palude in quarto suo:

Attentio decima

Attendaq; sup casu p̄ticulari fuerūt inq-
sita plurima consilia p̄itorū etiā theolo-
gorū in varijs locis et collationib⁹ nomi-
natim Constantie in reformatorio et ad

partēt in scedula subscriptis et qui vidit
testimoniu⁹ p̄hibuit q̄ cōtractus predict⁹
et similes sunt liciti. Doctores autē viue-
tes nō minorē habent autoritatē doctrī-
naliter exponendi sacrā scripturā vel in-
terpretandi iura q̄s mortui. Et qui non
scripserūt q̄s qui scripserūt ¶ Et ideo fru-
stra fit aliquādo tot allegationū multipli-
catio. Confestim vt vnu⁹ aliquid sc̄psit
et contemnit viuentiū consiliū qui sepi⁹
attendere magis possunt circumstatiās p̄
ticulares. sīm quas variari iudicium sepe
necessē est. quēadmodū dicūt expientissi-
mi medicorū in hominib⁹ sanandis. q̄ re-
gule generales tradite sub arte vīc inue-
niuntur practicabiles absq; exceptōe. M̄l-
tomagis in moralib⁹ hoc euēnit q̄nto
plures sunt mutationes animorū q̄s cor-
porū. Propterea necessitatus est p̄hs dū
mediū virtutis inq̄rere dicere prout sa-
piens iudicabit. ¶ Patet exinde quorū
dā numia humilitas vel vanitas. q̄ req̄sici
dicere quid sentiat de aliquo casu morali
cōfugūt statim ad allegatiōes sup allega-
tiōes et ad glosas sup glosas dimissis etiā
q̄nq; textib⁹ aut p̄cipiūs vniuersalib⁹ ad
que debet resolutio fieri dicētes. Iste sic
sentit alter sic sentit. alter approbat eum.
alter sentit cū isto quib⁹ recte dici potest.
Dicnon quod alijs scripserūt sed quid tu
ipse dicas vel sentis. Dicit enim aristoteli-
les. vi. Ethicorū. q̄ iudicia prudentium
et expertorum habenda sunt pro princi-
pīs. vbi etiam nullā assignarent rationē
quoniam et multis expientijs et studijs
euēnit illū Larā (id est preciosa) datur lō-
go prudentia tempis v̄su. Sic in medici-
na sic in omni arte Unde orta est illa ma-
xima a sapientē et philosophis posita. Lui-
libet experto in sua arte credendum est
¶ Abi autem dissentiūt doctores super
aliquo casu cuius vtraq; pars siue aga-
tur siue non agatur potest in culpmver-
ti prout exemplificarū est in capitulo in-
quisitiōnis extra de sententia eccōmuni-
cationis. Oportet tūc attendere particu-
larius ad circumstantias tam ex parte do-
ctorū loquentiū. vt quia isti sunt plures
et famosiores sanctiores quoq; et in di-
ctis alijs solidiores q̄s ex parte illius rei
que non agenda vel agenda proponi-
tur. Demum ex fine et intentione agenti-
um. Ut ex omnibus eliciatur de duobus

Tractatus

probabilibus propositis/ quid illoꝝ probabilius habendū sit. Pretactū est insuper de resolutiōe facienda ad terminos iuris diuini/ vbi humana iura dissonare adin uicem vel cōtra caritatē viderent militare. Ita enī fieri necesse fuit pro sedatōe scis matis p̄ concilij generalis conuocatōem sīnē papa recepto p̄ om̄es qui cōuenerāt et per iudiciū cōciliij sup̄ vtroꝝ cōtendē tium de papatu. Non obstante l̄rali sono decretorū/ quod nec concilij euocari potest sine papa. nec papa potest a toto concilio iudicari. Sed hec hactenꝝ prote statōe subiuncta. q̄ nihil hic vel alibi/ remararie loqui propositū fuit. nihil cū cōscientia vel detractōis vel inordiati fauoris. vel amaricati cordis. nihil deniq̄ in fauore illicitorū cōtractuū vel cōtrahenti um. p̄sertim usurarie prauitatis. quā nouimus tam diuino q̄s humano iure damnatam.

Finit tractatus de cōtractibus.

Incipit tractatus eiusdem de symonia.

Uper materia symoniaca labis in collatōne bñficiorū p̄ papā resoluēdo materiā ad radicē scripture sacre. qua dimissa p̄currere ramos opinioñū p̄ticularium fine caret. ponitur hec vnica conclusio.

Symoniaca labes p̄tra ius diuinū vel de symoniaca spē suspectū est in conferēte bñficiū eccliaſticū. (et iā si sit papa) exigere vlt̄ extorq̄re a bñficiādo/ p̄m ptam pecuniā/ sub titulo primorū fructuum/ ac ipedire possessioñēz et officiatōem suā q̄s soluerit illā pecuniā. Deducimus p̄clusionē hanc/ p̄mo ex septē suppositōib⁹ fundatis in iure diuino. Dehic r̄ndebim⁹ septē obiectōib⁹. Subinde septē p̄sideratōes vel doctrinas adiiciem⁹.

Prima suppositio.

Apponit primo p̄ p̄batiōe/ q̄ in bñficio p̄sertim hñte curā aiaruz sunt hec duo sc̄z officiū et bñficiū. Beneficiū autē (sic dicitur et vix est) daꝝ p̄pter officiū. Vñ ad ius et obligatōem officiandi/ p̄petit ius bñficiū recipiēdi. sicut infra docebū/ ex oī iure. Propterea nō debet obligari q̄s ad officiandū/ p̄ traditōz

ordis sacri vel alias/ nisi bñficiū. i. ius recipiendi sustentatōem vite siml' annecrat

Secunda suppositio.

Apponit p̄terea/ q̄ officiū eccliaſticū qñq̄ sumit p̄ iure officiandi. Qñq̄ p̄ obligatōe ad officiandum Qñq̄ vero p̄ ipso actu officiandi. Est autē h̄mōi act⁹ sic descriptibilis q̄ est eger citiū aliqđ imp̄sum ad vtilitatem alteri vlt̄ alioꝝ/ p̄ p̄secutōe felicitatis eterne. et dam natōis euitatōe. Vñ p̄ hanc yltimā clausulā/ differt officiū eccliaſticū ab officio tpali vel ciuili. videlicet rōne finis p̄imi seu principalis intenti/ qm̄ finis p̄imus officiū ciuiliis est felicitas seu tranquilitas politica vite p̄ntis/ officiū at eccliaſticū h̄z finē altiorē/ videlicet salutē eternā aiarū.